

# Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

## Informações básicas

|                                                                     |             |                                                            |                       |
|---------------------------------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>Número da Pesquisa</b>                                           | <b>UASG</b> | <b>Status</b>                                              | <b>Editado por</b>    |
| 37/2025                                                             | 990037      | Rascunho                                                   | DANIELLE LIMA LADCANE |
| <b>Título:</b> 2025/10242 - Eletrodomésticos                        |             |                                                            |                       |
| <b>Observações:</b> Processo SEI n° 2025/0010242 - Eletrodomésticos |             |                                                            |                       |
| <b>Total de itens cotados:</b> 8                                    |             | <b>Valor total da pesquisa de preços:</b> R\$ 314.067,6150 |                       |

## Itens cotados

Item: 1

| Descrição do item                                                                                                                                           | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|
| 463062 - Forno Microondas Material: Aço , Capacidade: 20 L, Potência: 620 W, Voltagem: 110 V, Cor: Branca , Características Adicionais: Com Prato Giratório | Unidade                 | 30           |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>                                                                                                                      |                         |              |
| Menor Preço                                                                                                                                                 | Média                   | Mediana      |
| R\$ 529,9000                                                                                                                                                | R\$ 662,6975            | R\$ 610,2800 |
| Coeficiente de Variação: 22,2917%                                                                                                                           |                         |              |
| Desvio Padrão: 147,7265                                                                                                                                     |                         |              |
| Maior Preço: R\$ 900,3300                                                                                                                                   |                         |              |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana                                                                                                                   |                         |              |

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses  
**Modalidade(s):** Pregão  
**Forma:** Registro de Preço  
**Esfera:** Estadual

| Nº | Inciso | Nome                                            | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | III    | Site Consul - Sítios Eletrônicos Especializados | 30         |         | R\$ 900,3300   | 12/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                                                                                                                               |                                                         |
|------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                                                                                                                                           | <b>Informações Adicionais</b>                           |
| 12/05/2025             | CMA20BB                                                                                                                                                       | O frete de R\$ 39,99 foi diluído no valor dos produtos. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                                                                                                                                    | <b>Anexos</b>                                           |
| 16:30                  | <a href="https://www.consul.com.br/micro-ondas-consul-20-litros-branco-cma20bb/p">https://www.consul.com.br/micro-ondas-consul-20-litros-branco-cma20bb/p</a> | 1- Consul.pdf                                           |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                             | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 2  | II     | Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região - ARP nº 021/2024 - Contratações Similares pela Administração Pública | 105        |         | R\$ 548,2600   | 13/05/2025 | Sim    |

|                        |                               |                                                                                                                      |
|------------------------|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>           | <b>Informações Adicionais</b>                                                                                        |
| 13/05/2025             | Agratto - AMIC02              | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>    | <b>Anexos</b>                                                                                                        |
| 22:00                  | <a href="#">TRT 2ª Região</a> | 2 - Edital e Arp com atualização monetária - Colocar na OBS.pdf                                                      |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 3  | II     | Município de Cabo Frio /RJ - ARP nº 029/2024/SEME - Contratações Similares pela Administração Pública | 90         |         | R\$ 672,3000   | 13/05/2025 | Sim    |

|                        |                            |                                                                                                                      |
|------------------------|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>        | <b>Informações Adicionais</b>                                                                                        |
| 13/05/2025             | Electrolux - ME36B         | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b> | <b>Anexos</b>                                                                                                        |
| 13:26                  | <a href="#">ARP RJ</a>     | 3- RJ Resumo_merged.pdf                                                                                              |

| Nº | Inciso | Nome                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 4  | IV     | GLPA Licitações LTDA - Fornecedor | 30         |         | R\$ 529,9000   | 14/05/2025 | Sim    |

|                                                   |                                                                                                   |                            |
|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Identificação do Fornecedor</b>                | <b>Marca/modelo</b>                                                                               | <b>Endereço Eletrônico</b> |
| 37.507.762/0001-99                                | -                                                                                                 | <a href="#">E-mail</a>     |
| <b>Data da Cotação</b>                            | <b>Hora da Cotação</b>                                                                            | <b>Validade da Cotação</b> |
| 14/05/2025                                        | 11:11                                                                                             | 14/08/2025                 |
| <b>Contato</b>                                    | <b>Informações Adicionais</b>                                                                     |                            |
| (61) 981897592 /<br>contatoportogustavo@gmail.com | Houve um erro de cálculo no valor total do item 02, que foi cientificado pela empresa por e-mail. |                            |
| <b>Anexos</b>                                     |                                                                                                   |                            |
| Proposta GLPA + E-mail.pdf                        |                                                                                                   |                            |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

| Descrição do item                                                                                                                                                                                            | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------|
| 446026 - Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 20 L, Potência: 620 W, Voltagem: 220 V, Cor: Branca , Funções: Grill, Dourador E Tostador , Características Adicionais: Com Prato Giratório | Unidade                 | 10         |

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 529,0000

Média

R\$ 595,1800

Mediana

R\$ 581,3600

Coeficiente de Variação: 10,4117%

Desvio Padrão: 61,9685

Maior Preço: R\$ 689,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses  
Modalidade(s): Pregão  
Forma: Registro de Preço

| Nº | Inciso | Nome                                               | Quantidade | Unidade | Preço unitário |
|----|--------|----------------------------------------------------|------------|---------|----------------|
| 1  | III    | Site Panasonic - Sítios Eletrônicos Especializados | 10         |         | R\$ 689,0000   |

Data da Cotação  
Marca/Modelo

13/05/2025  
NN ST25LWRU

Hora da Cotação  
Endereço Eletrônico

22:57  
[https://loja.panasonic.com.br/microondas-panasonic-st25l-branco/p?gad\\_campaignid=14633942622&gad\\_source=1&gbraid=OAAAAACSNJG-8XRJkmJAqB1BxXzW&gclid=CjwKCAjw24vBBhABEiwANFG7y2PH2u58RfUlzaTFVQLDny0Jay7XJaxSGwUaOkdtnO9aEmv7VmRhohoCEFoQAvD\\_BwE&](https://loja.panasonic.com.br/microondas-panasonic-st25l-branco/p?gad_campaignid=14633942622&gad_source=1&gbraid=OAAAAACSNJG-8XRJkmJAqB1BxXzW&gclid=CjwKCAjw24vBBhABEiwANFG7y2PH2u58RfUlzaTFVQLDny0Jay7XJaxSGwUaOkdtnO9aEmv7VmRhohoCEFoQAvD_BwE&)

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 2  | II     | Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região - ARP N.º 00504/2024 - Contratações Similares pela Administração Pública | 81         |         | R\$ 611,3300   | 13/05/2025 | Sim    |

Data da Cotação  
Marca/Modelo  
Informações Adicionais

13/05/2025  
MODELO: PHILCO / PMO34BB  
O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980.

Hora da Cotação  
Endereço Eletrônico  
Anexos

13:28  
[TRT 19 - VIGÊNCIA ATÉ: 24/06/2025](#)  
2- TRT 19.pdf

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                             | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 3  | II     | Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região - ARP n° 021/2024 - Contratações Similares pela Administração Pública | 90         |         | R\$ 551,3900   | 13/05/2025 | Sim    |

Data da Cotação  
Marca/Modelo  
Informações Adicionais

13/05/2025  
Agratto Modelo: AMICO2  
O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980.

Hora da Cotação  
Endereço Eletrônico  
Anexos

13:32  
[TRT 2ª Região - Vigência até: 09/08/2025](#)  
3- TRT 2.pdf

| Nº | Inciso | Nome                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 4  | IV     | GLPA Licitações LTDA - Fornecedor | 10         |         | R\$ 529,0000   | 14/05/2025 | Sim    |

|                                                   |                                                                                                   |                            |
|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Identificação do Fornecedor</b>                | <b>Marca/modelo</b>                                                                               | <b>Endereço Eletrônico</b> |
| 37.507.762/0001-99                                | -                                                                                                 | <a href="#">E-mail</a>     |
| <b>Data da Cotação</b>                            | <b>Hora da Cotação</b>                                                                            | <b>Validade da Cotação</b> |
| 14/05/2025                                        | 11:15                                                                                             | 14/08/2025                 |
| <b>Contato</b>                                    | <b>Informações Adicionais</b>                                                                     |                            |
| (61) 981897592 /<br>contatoportogustavo@gmail.com | Houve um erro de cálculo no valor total do item 02, que foi cientificado pela empresa por e-mail. |                            |
| <b>Anexos</b>                                     |                                                                                                   |                            |
| Proposta GLPA + E-mail.pdf                        |                                                                                                   |                            |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

| Descrição do item                                                                                                                                 | Unidade de Fornecimento | Quantidade                        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------|
| 413063 - Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 260 L, Sistema Degelo: Frost Free , Cor: Branca , Tensão Alimentação: 110 V, Tipo: Vertical | Unidade                 | 30                                |
| Consolidação dos preços cotados                                                                                                                   |                         |                                   |
| Menor Preço                                                                                                                                       | Média                   | Coeficiente de Variação: 23,7292% |
| R\$ 2.020,0000                                                                                                                                    | R\$ 2.928,2800          | Desvio Padrão: 694,8587           |
|                                                                                                                                                   | Mediana                 | Maior Preço: R\$ 3.750,3300       |
|                                                                                                                                                   | R\$ 3.175,3800          |                                   |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                                                                                |                         |                                   |

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses  
**Modalidade(s):** Pregão  
**Forma:** Registro de Preço

| Nº | Inciso | Nome                                                     | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|----------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br | 46         | Unidade | R\$ 2.200,0000 | 23/04/2025 | Sim    |

|                                         |                              |                                 |                                                                                               |
|-----------------------------------------|------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Id da Compra</b>                     | <b>Comprado em</b>           | <b>N° do Item</b>               | <b>Objeto da Compra</b>                                                                       |
| 45016105901262025                       | 23/04/2025                   | 7                               | Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de equipamentos domésticos para copa e cozinha |
| <b>Esfera</b>                           | <b>UASG</b>                  | <b>Forma</b>                    | <b>Modalidade</b>                                                                             |
| Estadual                                | 450161                       | SISRP                           | Pregão                                                                                        |
| <b>Fornecedor</b>                       | <b>Marca/modelo</b>          |                                 |                                                                                               |
| 2M - COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA | CRD37                        |                                 |                                                                                               |
| <b>Índice e Valor</b>                   | <b>Ata</b>                   | <b>Edital</b>                   | <b>Compra</b>                                                                                 |
| -                                       | <a href="#">Acesse a Ata</a> | <a href="#">Acesse o Edital</a> | <a href="#">Acesse a compra</a>                                                               |
| <b>Critério Julgamento Item</b>         |                              |                                 |                                                                                               |
| Menor Preço                             |                              |                                 |                                                                                               |

| Nº | Inciso | Nome                                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 2  | III    | Loja Brastemp - Sítios Eletrônicos Especializados | 30         |         | R\$ 3.750,3300 | 13/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                                                                                                                                    |                                                         |
|------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                                                                                                                                                | <b>Informações Adicionais</b>                           |
| 13/05/2025             | BRASTEMP - BRM44HB                                                                                                                                                 | O frete de R\$ 39,90 foi diluído no valor dos produtos. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                                                                                                                                         | <b>Anexos</b>                                           |
| 10:25                  | <a href="http://www.brastemp.com.br/geladeira-brastemp-frost-free-375-litros-brm44hb/p">www.brastemp.com.br/geladeira-brastemp-frost-free-375-litros-brm44hb/p</a> | 2- Brastemp.pdf                                         |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                             | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 3  | II     | Prefeitura do Município de Nazaré Paulista - ARP n° 025/2025 - Contratações Similares pela Administração Pública | 2          |         | R\$ 3.495,6900 | 13/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                                |                                                                                                                      |
|------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                                            | <b>Informações Adicionais</b>                                                                                        |
| 13/05/2025             | MIDEA MD-RT645MTA012                                           | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                                     | <b>Anexos</b>                                                                                                        |
| 13:55                  | <a href="#">ARP Nazaré Paulista - VIGÊNCIA ATÉ: 21/01/2026</a> | 3- Nazaré.pdf                                                                                                        |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                             | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 4  | II     | Município de Cabo Frio - RJ - ARP N° 029/2024/SEME - Item 37 - Contratações Similares pela Administração Pública | 68         |         | R\$ 3.175,3800 | 13/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                   |                                                                                                                      |
|------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                               | <b>Informações Adicionais</b>                                                                                        |
| 13/05/2025             | CONTINENTAL - TC56                                | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                        | <b>Anexos</b>                                                                                                        |
| 14:05                  | <a href="#">ARP RJ - VIGÊNCIA ATÉ: 27/06/2025</a> | 4- RJ (2)_merged.pdf                                                                                                 |

| Nº | Inciso | Nome                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 5  | IV     | GLPA Licitações LTDA - Fornecedor | 30         |         | R\$ 2.020,0000 | 14/05/2025 | Sim    |

|                                                  |                                                                                                   |                            |
|--------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Identificação do Fornecedor</b>               | <b>Marca/modelo</b>                                                                               | <b>Endereço Eletrônico</b> |
| 37.507.762/0001-99                               | -                                                                                                 | <a href="#">E-mail</a>     |
| <b>Data da Cotação</b>                           | <b>Hora da Cotação</b>                                                                            | <b>Validade da Cotação</b> |
| 14/05/2025                                       | 11:16                                                                                             | 14/08/2025                 |
| <b>Contato</b>                                   | <b>Informações Adicionais</b>                                                                     |                            |
| (61) 981897592<br>/contatoportogustavo@gmail.com | Houve um erro de cálculo no valor total do item 02, que foi cientificado pela empresa por e-mail. |                            |
| <b>Anexos</b>                                    |                                                                                                   |                            |
| Proposta GLPA + E-mail.pdf                       |                                                                                                   |                            |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

| Descrição do item                                                                                                                                                                                                           | Unidade de Fornecimento | Quantidade     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| 607102 - Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 260 L, Tipo Portas: Fixas , Sistema Degelo: Frost Free , Cor: Branca , Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: Prateleiras Reguláveis , Tipo: Vertical | Unidade                 | 5              |
| Consolidação dos preços cotados                                                                                                                                                                                             |                         |                |
| Menor Preço                                                                                                                                                                                                                 | Média                   | Mediana        |
| R\$ 2.020,0000                                                                                                                                                                                                              | R\$ 3.112,0125          | R\$ 3.335,5350 |
| Coeficiente de Variação: 21,3132%<br>Desvio Padrão: 663,2681<br>Maior Preço: R\$ 3.756,9800                                                                                                                                 |                         |                |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                                                                                                                                                          |                         |                |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses  
Modalidade(s): Pregão  
Forma: Registro de Preço

| Nº | Inciso | Nome                                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | III    | Loja Brastemp - Sítios Eletrônicos Especializados | 5          |         | R\$ 3.756,9800 | 13/05/2025 | Sim    |

|                 |                                                                                                                                                                    |                                                         |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| Data da Cotação | Marca/Modelo                                                                                                                                                       | Informações Adicionais                                  |
| 13/05/2025      | Brastemp - BRM44HB                                                                                                                                                 | O frete de R\$ 39,90 foi diluído no valor dos produtos. |
| Hora da Cotação | Endereço Eletrônico                                                                                                                                                | Anexos                                                  |
| 10:24           | <a href="http://www.brastemp.com.br/geladeira-brastemp-frost-free-375-litros-brm44hb/p">www.brastemp.com.br/geladeira-brastemp-frost-free-375-litros-brm44hb/p</a> | 1- Brastemp.pdf                                         |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                             | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 2  | II     | Prefeitura do Município de Nazaré Paulista - ARP n° 025/2025 - Contratações Similares pela Administração Pública | 2          |         | R\$ 3.495,6900 | 13/05/2025 | Sim    |

|                 |                                                                |                                                                                                                      |
|-----------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Data da Cotação | Marca/Modelo                                                   | Informações Adicionais                                                                                               |
| 13/05/2025      | MIDEA MD-RT645MTA012                                           | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| Hora da Cotação | Endereço Eletrônico                                            | Anexos                                                                                                               |
| 14:42           | <a href="#">ARP Nazaré Paulista - VIGÊNCIA ATÉ: 21/01/2026</a> | 3- Nazaré.pdf                                                                                                        |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                             | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 3  | II     | Município de Cabo Frio - RJ - ARP N° 029/2024/SEME - Item 37 - Contratações Similares pela Administração Pública | 68         |         | R\$ 3.175,3800 | 13/05/2025 | Sim    |

|                 |                                                   |                                                                                                                      |
|-----------------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Data da Cotação | Marca/Modelo                                      | Informações Adicionais                                                                                               |
| 13/05/2025      | CONTINENTAL - TC56                                | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| Hora da Cotação | Endereço Eletrônico                               | Anexos                                                                                                               |
| 14:46           | <a href="#">ARP RJ - VIGÊNCIA ATÉ: 27/06/2025</a> | 3- RJ (2)_merged.pdf                                                                                                 |

| Nº | Inciso | Nome                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 4  | IV     | GLPA Licitações LTDA - Fornecedor | 5          |         | R\$ 2.020,0000 | 14/05/2025 | Sim    |

|                                                   |                                                                                                   |                            |
|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Identificação do Fornecedor</b>                | <b>Marca/modelo</b>                                                                               | <b>Endereço Eletrônico</b> |
| 37.507.762/0001-99                                | -                                                                                                 | <a href="#">E-mail</a>     |
| <b>Data da Cotação</b>                            | <b>Hora da Cotação</b>                                                                            | <b>Validade da Cotação</b> |
| 14/05/2025                                        | 11:18                                                                                             | 14/08/2025                 |
| <b>Contato</b>                                    | <b>Informações Adicionais</b>                                                                     |                            |
| (61) 981897592 /<br>contatoportogustavo@gmail.com | Houve um erro de cálculo no valor total do item 02, que foi cientificado pela empresa por e-mail. |                            |
| <b>Anexos</b>                                     |                                                                                                   |                            |
| Proposta GLPA + E-mail.pdf                        |                                                                                                   |                            |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

|                                                                                                                    |                                |                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|
| <b>Descrição do item</b>                                                                                           | <b>Unidade de Fornecimento</b> | <b>Quantidade</b>         |
| 289852 - Frigobar Capacidade: 120 L, Tensão Alimentação: 110 V, Características Adicionais: Prateleiras Removíveis | Unidade                        | 10                        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>                                                                             |                                |                           |
| <a href="#">Menor Preço</a>                                                                                        | <a href="#">Média</a>          | <a href="#">● Mediana</a> |
| R\$ 996,7300                                                                                                       | R\$ 1.255,0975                 | R\$ 1.266,8300            |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana                                                                          |                                |                           |
| Coeficiente de Variação: 17,4341%<br>Desvio Padrão: 218,8146<br>Maior Preço: R\$ 1.490,0000                        |                                |                           |

Filtro Aplicado  
**Período:** 12 Meses  
**Modalidade(s):** Pregão  
**Forma:** Registro de Preço

| Nº | Inciso | Nome                                                | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | III    | Loja Electrolux - Sítios Eletrônicos Especializados | 10         |         | R\$ 1.452,9900 | 13/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                                    |                                                         |
|------------------------|--------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                                                | <b>Informações Adicionais</b>                           |
| 13/05/2025             | Electrolux - EM120                                                 | O frete de R\$ 39,90 foi diluído no valor dos produtos. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                                         | <b>Anexos</b>                                           |
| 12:05                  | <a href="http://loja.electrolux.com.br">loja.electrolux.com.br</a> | 1- Electrolux.pdf                                       |

| Nº              | Inciso | Nome                                                                                                                  | Quantidade | Unidade                                                                                                              | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----------------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------|--------|
| 2               | II     | Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE PR) - ARP N° 020/2024 - Contratações Similares pela Administração Pública | 15         |                                                                                                                      | R\$ 996,7300   | 13/05/2025 | Sim    |
| Data da Cotação |        | Marca/Modelo                                                                                                          |            | Informações Adicionais                                                                                               |                |            |        |
| 13/05/2025      |        | Electrolux EM120                                                                                                      |            | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |                |            |        |
| Hora da Cotação |        | Endereço Eletrônico                                                                                                   |            | Anexos                                                                                                               |                |            |        |
| 15:12           |        | <a href="#">DPE PR - Vigência até: 13/11/2025</a>                                                                     |            | 2- Defensoria Pública do PR.pdf                                                                                      |                |            |        |

| Nº              | Inciso | Nome                                                                                         | Quantidade | Unidade                                                                                                              | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----------------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------|--------|
| 3               | I      | Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - PE 90038/2024 - Sistemas Oficiais de Governo | 30         |                                                                                                                      | R\$ 1.080,6700 | 13/05/2025 | Sim    |
| Data da Cotação |        | Marca/Modelo                                                                                 |            | Informações Adicionais                                                                                               |                |            |        |
| 13/05/2025      |        | EM120                                                                                        |            | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |                |            |        |
| Hora da Cotação |        | Endereço Eletrônico                                                                          |            | Anexos                                                                                                               |                |            |        |
| 15:26           |        | <a href="#">Compras Gov - Vigência até: 19/11/2025</a>                                       |            | 3- Assembleia Legislativa.pdf                                                                                        |                |            |        |

| Nº                                             | Inciso | Nome                                                                                              | Quantidade | Unidade                | Preço unitário | Data       | Compõe |
|------------------------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------|----------------|------------|--------|
| 4                                              | IV     | GLPA Licitações LTDA - Fornecedor                                                                 | 10         |                        | R\$ 1.490,0000 | 14/05/2025 | Sim    |
| Identificação do Fornecedor                    |        | Marca/modelo                                                                                      |            | Endereço Eletrônico    |                |            |        |
| 37.507.762/0001-99                             |        | -                                                                                                 |            | <a href="#">E-mail</a> |                |            |        |
| Data da Cotação                                |        | Hora da Cotação                                                                                   |            | Validade da Cotação    |                |            |        |
| 14/05/2025                                     |        | 11:24                                                                                             |            | 14/08/2025             |                |            |        |
| Contato                                        |        | Informações Adicionais                                                                            |            |                        |                |            |        |
| (61) 981897592 / contatoportogustavo@gmail.com |        | Houve um erro de cálculo no valor total do item 02, que foi cientificado pela empresa por e-mail. |            |                        |                |            |        |
| Anexos                                         |        |                                                                                                   |            |                        |                |            |        |
| Proposta GLPA + E-mail.pdf                     |        |                                                                                                   |            |                        |                |            |        |

Legenda:

▲

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

■

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

| Descrição do item                                                                                                     | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------|
| 400722 - Frigobar Capacidade: 120 L, Tensão Alimentação: 220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: Selo Procel | Unidade                 | 5          |

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 15,2840%

Desvio Padrão: 197,9217

Maior Preço: R\$ 1.490,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses  
Modalidade(s): Pregão  
Forma: Registro de Preço

| Nº | Inciso | Nome                                                | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | III    | Loja Electrolux - Sítios Eletrônicos Especializados | 5          |         | R\$ 1.456,9800 | 13/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                                     |                                                         |
|------------------------|---------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                                                 | <b>Informações Adicionais</b>                           |
| 13/05/2025             | Electrolux EM120                                                    | O frete de R\$ 39,90 foi diluído no valor dos produtos. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                                          | <b>Anexos</b>                                           |
| 12:08                  | <a href="https://loja.electrolux.com.br">loja.electrolux.com.br</a> | 1- Electrolux_merged.pdf                                |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                                  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 2  | II     | Defensoria Pública do Estado do Paraná - DPE PR - ARP N° 020/2024 - Contratações Similares pela Administração Pública | 15         |         | R\$ 996,7300   | 13/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                    |                                                                                                                      |
|------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                                | <b>Informações Adicionais</b>                                                                                        |
| 13/05/2025             | Electrolux EM120                                   | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                         | <b>Anexos</b>                                                                                                        |
| 15:46                  | <a href="#">ARP DPE - Vigência até: 13/11/2025</a> | 2- Defensoria Pública do PR.pdf                                                                                      |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                       | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 3  | I      | Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - PE 90057/2024 - Sistemas Oficiais de Governo | 5          |         | R\$ 1.236,1400 | 14/05/2025 | Sim    |

|                        |                             |                                                                                                                      |
|------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>         | <b>Informações Adicionais</b>                                                                                        |
| 14/05/2025             | MIDEA                       | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>  | <b>Anexos</b>                                                                                                        |
| 16:02                  | <a href="#">Compras Gov</a> | 3- Empresa Brasileira de Serviços Hosp.pdf                                                                           |

| Nº | Inciso | Nome                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 4  | IV     | GLPA Licitações LTDA - Fornecedor | 5          |         | R\$ 1.490,0000 | 14/05/2025 | Sim    |

|                                                   |                                                                                                   |                            |
|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Identificação do Fornecedor</b>                | <b>Marca/modelo</b>                                                                               | <b>Endereço Eletrônico</b> |
| 37.507.762/0001-99                                | -                                                                                                 | <a href="#">E-mail</a>     |
| <b>Data da Cotação</b>                            | <b>Hora da Cotação</b>                                                                            | <b>Validade da Cotação</b> |
| 14/05/2025                                        | 11:25                                                                                             | 14/08/2025                 |
| <b>Contato</b>                                    | <b>Informações Adicionais</b>                                                                     |                            |
| (61) 981897592 /<br>contatoportogustavo@gmail.com | Houve um erro de cálculo no valor total do item 02, que foi cientificado pela empresa por e-mail. |                            |
| <b>Anexos</b>                                     |                                                                                                   |                            |
| Proposta GLPA + E-mail.pdf                        |                                                                                                   |                            |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

| Descrição do item                                                                                                                                                                         | Unidade de Fornecimento | Quantidade     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| 439362 - Televisor Tamanho Tela: 43 POL, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Ful Hd, Smart Tv, Dvt, Widescreen, 2 Entradas Rf , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto | Unidade                 | 50             |
| Consolidação dos preços cotados                                                                                                                                                           |                         |                |
| Menor Preço                                                                                                                                                                               | Média                   | Mediana        |
| R\$ 1.330,9300                                                                                                                                                                            | R\$ 2.096,6433          | R\$ 1.920,0000 |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                                                                                                                        |                         |                |
| Coeficiente de Variação: 33,7881%<br>Desvio Padrão: 708,4151<br>Maior Preço: R\$ 3.039,0000                                                                                               |                         |                |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses  
Modalidade(s): Pregão  
Forma: Registro de Preço

| Nº | Inciso | Nome                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | IV     | GLPA Licitações LTDA - Fornecedor | 50         |         | R\$ 1.920,0000 | 14/05/2025 | Sim    |

|                                                  |                                                                                                   |                            |
|--------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Identificação do Fornecedor</b>               | <b>Marca/modelo</b>                                                                               | <b>Endereço Eletrônico</b> |
| 37.507.762/0001-99                               | -                                                                                                 | <a href="#">E-mail</a>     |
| <b>Data da Cotação</b>                           | <b>Hora da Cotação</b>                                                                            | <b>Validade da Cotação</b> |
| 14/05/2025                                       | 11:27                                                                                             | 14/08/2025                 |
| <b>Contato</b>                                   | <b>Informações Adicionais</b>                                                                     |                            |
| (61) 981897592<br>/contatoportogustavo@gmail.com | Houve um erro de cálculo no valor total do item 02, que foi cientificado pela empresa por e-mail. |                            |
| <b>Anexos</b>                                    |                                                                                                   |                            |
| Proposta GLPA + E-mail.pdf                       |                                                                                                   |                            |

| Nº | Inciso | Nome                                               | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|----------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 2  | III    | Magazine Luíza - Sítios Eletrônicos Especializados | 50         |         | R\$ 3.039,0000 | 15/05/2025 | Sim    |

|                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                        |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| Data da Cotação | Marca/Modelo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Informações Adicionais |
| 15/05/2025      | LG 43UT8000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Frete Grátis.          |
| Hora da Cotação | Endereço Eletrônico                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Anexos                 |
| 13:11           | <a href="https://www.magazineluiza.com.br/smart-tv-43-4k-lg-ultra-hd-43ut8000-com-processador-a5-ger7-ai-alexa-chromecast-integrado-otimizador-de-jogos-webos-24/p/238617700/et/tv4k/">https://www.magazineluiza.com.br/smart-tv-43-4k-lg-ultra-hd-43ut8000-com-processador-a5-ger7-ai-alexa-chromecast-integrado-otimizador-de-jogos-webos-24/p/238617700/et/tv4k/</a> | Magazine Luiza.pdf     |

| Nº | Inciso | Nome                                                  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 3  | I      | Comando do Exército - Sistemas<br>Oficiais de Governo | 57         |         | R\$ 1.330,9300 | 15/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                        |                                                                                                                      |
|------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                                    | <b>Informações Adicionais</b>                                                                                        |
| 15/05/2025             | HQ                                                     | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                             | <b>Anexos</b>                                                                                                        |
| 13:28                  | <a href="#">Compras Gov - Vigência até: 13/11/2025</a> | Comando do Exército.pdf                                                                                              |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

| Descrição do item                                                                                                                                                                                                        | Unidade de Fornecimento | Quantidade     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| 471011 - Televisor Tamanho Tela: 55 POL, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor , Tipo Tela: Led , Acessórios: Controle Remoto/Sleep Time/Vhf/Uhf E Tv A Cabo | Unidade                 | 27             |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>                                                                                                                                                                                   |                         |                |
| Menor Preço                                                                                                                                                                                                              | Média                   | ● Mediana      |
| R\$ 2.064,1100                                                                                                                                                                                                           | R\$ 2.352,0360          | R\$ 2.318,7200 |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                                                                                                                                                                       |                         |                |
| Coeficiente de Variação: 9,4975%<br>Desvio Padrão: 223,3847<br>Maior Preço: R\$ 2.690,0000                                                                                                                               |                         |                |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses  
Modalidade(s): Pregão  
Forma: Registro de Preço  
UASG (Estado): SP  
Esfera: Estadual  
Local de entrega (Estado): SP

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | II     | PREFEITURA DE PORTO ALEGRE -<br>ARP N° N° 32062293/2025 -<br>Contratações Similares pela<br>Administração Pública | 130        |         | R\$ 2.064,1100 | 14/05/2025 | Sim    |

|                        |                                                |                                                                                                                      |
|------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                            | <b>Informações Adicionais</b>                                                                                        |
| 14/05/2025             | MULTILASER - TL061M                            | O preço unitário foi atualizado através da calculadora do Banco Central, levando em consideração o IBGE (IPCA) 1980. |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                     | <b>Anexos</b>                                                                                                        |
| 16:07                  | <a href="#">ARP - Vigência até: 23/01/2026</a> | 3- Prefeitura RS.pdf                                                                                                 |

| Nº | Inciso | Nome                              | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 2  | IV     | GLPA Licitações LTDA - Fornecedor | 27         |         | R\$ 2.690,0000 | 14/05/2025 | Sim    |

|                                                   |                                                                                                   |                            |
|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>Identificação do Fornecedor</b>                | <b>Marca/modelo</b>                                                                               | <b>Endereço Eletrônico</b> |
| 37.507.762/0001-99                                | -                                                                                                 | <a href="#">E-mail</a>     |
| <b>Data da Cotação</b>                            | <b>Hora da Cotação</b>                                                                            | <b>Validade da Cotação</b> |
| 14/05/2025                                        | 11:29                                                                                             | 14/08/2025                 |
| <b>Contato</b>                                    | <b>Informações Adicionais</b>                                                                     |                            |
| (61) 981897592 /<br>contatoportogustavo@gmail.com | Houve um erro de cálculo no valor total do item 02, que foi cientificado pela empresa por e-mail. |                            |
| <b>Anexos</b>                                     |                                                                                                   |                            |
| Proposta GLPA + E-mail.pdf                        |                                                                                                   |                            |

| Nº | Inciso | Nome                                                       | Quantidade | Unidade |
|----|--------|------------------------------------------------------------|------------|---------|
| 3  | III    | Lojas MM - Casas Bahia - Sítios Eletrônicos Especializados | 27         |         |

|                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |  |
|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |  |
| 07/07/2025             | Philips                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |  |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |  |
| 13:24                  | <a href="https://www.casasbahia.com.br/smart-tv-55-philips-55pug7408-4k-google-tv/p/1572526703?utm_medium=Cpc&amp;utm_source=GP_PLA&amp;IdSku=15ds&amp;&amp;utm_campaign=cb_b2c_gg_shopping_core_tela_tclphilips&amp;gad_source=1&amp;gad_campaignid=22434352731&amp;gbraid=OAAAAADtAamgmLgXLllof">https://www.casasbahia.com.br/smart-tv-55-philips-55pug7408-4k-google-tv/p/1572526703?utm_medium=Cpc&amp;utm_source=GP_PLA&amp;IdSku=15ds&amp;&amp;utm_campaign=cb_b2c_gg_shopping_core_tela_tclphilips&amp;gad_source=1&amp;gad_campaignid=22434352731&amp;gbraid=OAAAAADtAamgmLgXLllof</a> |  |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                               | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 4  | II     | Comando do Exército - Compra 16012705900062024 - Contratações Similares pela Administração Pública | 26         |         | R\$ 2.183,7800 | 29/05/2025 | Sim    |

|                        |                                        |                               |
|------------------------|----------------------------------------|-------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                    | <b>Informações Adicionais</b> |
| 29/05/2025             | -                                      | -                             |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>             | <b>Anexos</b>                 |
| 14:07                  | <a href="#">Compras Governamentais</a> | 1- Comando do EXÉRCITO.pdf    |

| Nº | Inciso | Nome                                                                                                | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 5  | II     | Comando do Exército - Compra 160518059000622024 - Contratações Similares pela Administração Pública | 27         |         | R\$ 2.318,7200 | 19/03/2025 | Sim    |

|                        |                                        |                               |
|------------------------|----------------------------------------|-------------------------------|
| <b>Data da Cotação</b> | <b>Marca/Modelo</b>                    | <b>Informações Adicionais</b> |
| 19/03/2025             | 55 pol 4k UHD                          | -                             |
| <b>Hora da Cotação</b> | <b>Endereço Eletrônico</b>             | <b>Anexos</b>                 |
| 14:09                  | <a href="#">Compras Governamentais</a> | 2- Comando do Exército.pdf    |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## **I- OBJETO**

Trata-se de contratação de empresa especializada no fornecimento de material permanente, por intermédio do Sistema de Registro de Preços, para as unidades da Defensoria Pública do Estado de São Paulo (DPESP).

## **II- FONTES CONSULTADAS**

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foi utilizado como parâmetro o artigo 3º do Decreto Estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023, do Governo do Estado de São Paulo.

2.2. Para a pesquisa de preços foram priorizados, somente em alguns itens (devido à especificidade do objeto e localidade), os incisos I- Compras Gov, II- Contratações Similares pela Administração Pública, III- Sítios Eletrônicos Especializados e IV- Fornecedor, do artigo 3º, do Decreto nº 67.888, de 17 de agosto de 2023.

2.3. Considerando a possibilidade prevista no inciso IV do artigo 3º do mencionado decreto, é pertinente informar que a seleção foi realizada mediante consulta aos credores devidamente cadastrados no Sistema de Cadastro de Fornecedores (SICAF) e presentes na internet, os quais atendem à linha de fornecimento relacionada ao objeto em questão.

2.4. Em relação à proposta comercial recebida da "GLPA Licitações LTDA", esta apresenta um erro de cálculo, reconhecido pelo representante da empresa através de e-mail anexado, no valor total do item 02, refletindo na somatória dos valores totais dos itens referente ao valor Global.

2.5. Os valores provenientes de Sistemas Oficiais de Governo, bem como de Contratações Similares pela Administração Pública, com data de compra anterior a junho/2025, foram atualizados através da calculadora do Banco Central, pelo índice IPCA (IBGE).

2.6. Quanto aos valores obtidos através de Sítios Eletrônicos Especializados, estes tiveram o frete diluído no valor dos produtos, sempre que aplicável.

2.7. Tendo em vista que houve a manifestação de interesse em participação do certame pelo Instituto Federal do Espírito Santo - IFES - Campus Cachoeiro de Itapemerim, houve acréscimo de 02 (duas) unidades no item 08 (atual item 10, devido à divisão de cotas para ME/EPP/Cooperativas), totalizando o quantitativo em 27 unidades de televisões de 55 polegadas.

## **III - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DE PREÇO ESTIMADO**

3.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na mediana, em função da discrepância dos valores, além de obedecer aos parâmetros do artigo 3º do Decreto 67.888, de 17 de agosto de 2023.

## **IV - CONCLUSÃO**

4.1. O preço estimado da contratação registrado no Sistema Compras Gov é de R\$ 314.067,62 (Trezentos e quatorze mil, sessenta e sete reais e sessenta e dois centavos), porém o valor a ser considerado, descontando o montante derivado do acréscimo de unidades mencionado no item 2.7, equivalente à R\$ 4.637,44 (quatro mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos), resulta no valor de R\$ 309.430,18 (trezentos e nove mil, quatrocentos e trinta reais e dezoito centavos), considerando duas casas decimais, que visa a evitar inconsistências no processo, especialmente no que tange ao lançamento no sistema SIASGnet.

Já na memória de cálculo (Planilha de Preços) constante no processo SEI nº 2025/0010242, que trata dos objetos em questão, o valor estimado da contratação e que será considerado para fins de reserva orçamentária da Defensoria Pública do Estado de São Paulo é de R\$ 309.430,20 (Trezentos e nove mil, quatrocentos e trinta reais e vinte centavos). Esta divergência de dois centavos foi gerada devido à diferença de consideração de casas decimais em cada sistema, referente ao item 05, a saber:

| ITEM | OBJETO                      | QUANTIDADE | SISTEMA                    | MEDIANA UNITÁRIA POR SISTEMA | MEDIANA<br>TOTAL POR SISTEMA |
|------|-----------------------------|------------|----------------------------|------------------------------|------------------------------|
| 5    | REFRIGERADOR<br>DUPLEX 220V | 5          | COMPRAS GOV                | R\$ 3.335,535                | R\$ 16.677,68                |
|      |                             |            | PLANILHA DE PREÇOS (EXCEL) | R\$ 3.335,54                 | R\$ 16.677,70                |

V - IDENTIFICAÇÃO DA OFICIAL RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

5.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Danielle Lima Ladcane.

São Paulo, 10 de julho de 2025

Danielle Lima Ladcane

(oficiala de Defensoria)

Relatório emitido em 10/07/2025 18:22

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$